PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SEÇÃO DE ESTATÍSTICA E PESQUISA

Ofício nº 376/2020/CGM

A Sua Excelência o Senhor
LAIRTO JOSÉ VELOSO
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

Assunto: Cumprimento das Metas Nacionais do CNJ

Senhor Presidente,

Considerandoosresultadosalcançadosatéomêsdedezembrode2019,relativamente
às metas do CNJ, encaminho a Vossa Excelência os dados do desempenho da 1ª instância para
acompanhamento:

Meta 1
Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os distribuídos no ano corrente

% Cumprimento Distribuídos Solucionados

122% 34.626 41.222

Meta 2
Identificar e julgar, até 31/12/2019, pelo menos 92% dos processos distribuídos até 31/12/2017 nos 1º grau

% Cumprimento anterior a 2016 em 2016 em 2017

111% 7 22 92

Meta 3
Aumentar os casos solucionados por conciliação

% Cumprimento Meta: acima de 41.2% Conciliações Solucionados (*)

108% 44% 14.157 31.913

Meta 5
Baixar quantidade maior de processos de execução do que o total de casos novos de execução no ano corrente.

% Cumprimento Iniciados Encerrados

83% 15.128 13.225

Meta 6
Identificar e julgar, até 31/12/2019, 98% das ações coletivas distribuídas até 31/12/2016 no 1º grau

% Cumprimento Pendentes

100% 0

Meta 7 - TRT
identificar e reduzir em 2% o acervo dos dez maiores litigantes em relação ao ano anterior - TRT

% Cumprimento Distribuídos 10+ Solucionados 10+

185% 4.086 5.570

Meta Especifica da Justiça do Trabalho
Reduzir o tempo médio de duração do processo em 2% na fase de conhecimento em relação ao ano base 2017

% Cumprimento Prazo 2017 Prazo 2019

121% 166 125

período de referência: 01/01/2019 a 31/12/2019 fonte: e-Gestão e PJe
obs: a meta é considerada cumprida ao atingir 100% de cumprimento independente de outros percentuais de referência
obs2: o valores apresentados são simplificados. Os cálculos das metas obedecem as fórmulas do glossário do CNJ.

EDNA MARIA FERNANDES BARBOSA RUTH BARBOSA SAMPAIO
Gestora das Metas Nacionais de 1º Grau Gestora das Metas Nacionais de 2º Grau